#### in Heraclea Dasii.

4. *DIONISI*] *Infra*, n. 37. Ceterum ignotus.

5. *ORIONIS*] *Infra*, n. 13. Solo nomine notus, si tamen recte scriptum est, et non corruptum a *Dionis*, ita ut *Dionisii* geminetur.

7. *DASSI*] *Infra*, n. 15; n. 3: *Bassi*.

10. *IN CAESAREA*] Eusebius, *De martyribus Palaestinae*, VI, 1-3: Τετάρτῳ γε μὴν τοῦ καθ' ἡμῶν ἔτει διωγμοῦ, πρὸ δώδεκα καλανδῶν Δεκεμβρίων, ἢ γένοιτ' ἂν μηνὸς Δίου εἰκάδι, προσαββάτον ἡμέρα, κατὰ τὴν αὐτὴν Καισάρειαν, γραφῆς ὡς ἀληθῶς ἄξιον, αὐτοῦ δὲ τοῦ τυράννου Μαξιμίνου παρόντος καὶ θέας τοῖς πλήθεσι φιλοτιμουμένου κατὰ τὴν λεγομένην αὐτοῦ γενέθλιον ἡμέραν, ἀπετελέσθη τοιοῦτον... μάρτυς τοῦ καθ' ἡμᾶς δόγματος παρήγετο εἰς μέσον, τῆς μόνης καὶ ἀληθοῦς εὐσεβείας ὑπεραγωνιζόμενος. Ἀγάπιος οὗτος ἦν. His lectis, statim apparet martyrologum more suo errasse scribendo *Caesarea Cappadociae* loco *Palaestinae*, nomen autem martyris *Agapiti* (n. 12), al. *Agapiae* (n. 45), in *Agapii* commutandum esse.

#### in Caesarea Agapii.

13. *ORIONIS*] *Supra*, n. 5.

15. *DASSI*] *Supra*, n. 7.

17. *IN SICILIA*] Audire iuvat Florentinum: «Legendum: in civitate *Messana*, qua etiam urbe SS. *Ampelium* et *Caium* veneratur Romanum martyrologium... Horum meminit *Ferrarius* in *Catalogo SS. Italiae*; nihil vero addit, nisi aliquos *Siculos* scriptores existimare sub immani *Diocletiani* persecutione fuisse coronatos. *Maurolycius*, *Siculus* et *Messanensis*, praeter nuda nomina nihil amplius cumulat <sup>3</sup>. » Die 21 april., n. 29-31, memoriam habuimus in *Sicilia sancti Appelic*, qui procul dubio alius non est ab hodierno *Ampili* al. *Ampeli*, qui nihil sui praeterea in monumentis reliquit.

23. *IN SPANIIS*] Unus hodie *Hispanus* haberi potest *Crispinus* (n. 32), quem *kalendaria mozarabica* pleraque ita nuntiant: sancti *Crispini* episcopi (et martyris) *Astigi*; *Cordubense*

autem anni 961 his verbis: In ipso [die] est Christianis festum *Crispini*, sepulti in monasterio quod est in sinistro civitatis *Astige* <sup>4</sup>. Nomen civitatis, *Astigi*, nunc *Ecija*, quod hodie desideratur, in laterculo crastinae diei, n. 23: *Astis* quaerendum esse existimamus, et scribendum:

#### in Spaniis in civitate Astis Crispini.

24. *MAXIMI*] Qui heri, n. 4, celebrabatur *Maximus*, in breviario Syriaco χωρεπίσκοπος nuncupabatur. Quod heri dictum est, ad n. 4, de nominibus quae diei 19 nov. cum 30 oct. communia sunt, de die 20 nov. cum eodem 30 oct. collato, aliqua ratione iterari potest:

24. *Maximi* oct. 30, n. 7.

26. *Kalendionis* oct. 30, n. 5.

27. *Marci* oct. 30, n. 6 (*Marciani*).

28. *Victoris* oct. 30, n. 29.

29. *Felicis* oct. 30, n. 25.

Rem totam, praecipue homonymorum discrimen, sapientioribus declarandam relinquimus.

26. *KALENDIONIS*] Oct. 30, n. 5. Lege quae ad n. 24 annotata sunt.

27. *MARCI*] Cf. annotata ad n. 24.

28. *VICTORIS*] *Supra*, ad n. 24.

29. *FELICIS*] *Supra*, ad n. 24.

30. *MELLIANI*] Al. *Mellini*. In breviario Syriaco, ad diem 21 nov., recolitur *S. Plotinus* et *XLIX* alii martyres ἐν Μελιτηνῇ. Horum nulla adhuc in martyrologio mentio est. Elogium periisse et solum nomen civitatis in martyrem commutatae remansisse, coniectura est quam iusto audaciorem alii iudicaverint. Sed nec *Melliani* nec *Mellini* martyris nomen memoriae proditum est.

31. *FAUSTI*] Nov. 22, n. 40. Ceterum ignotus.

32. *CRISPINI*] *Supra*, ad n. 23.

34. *IN ANTIOCHIA*] *Breviarium Syriacum*: ἐκ τῶν ἀρχαίων μαρτύρων Βασίλ(ει)ος. Quamquam de *Basilio* nihil praeter haec verba, e quibus constat eum ante *Diocletiani* persecutionem passum esse, antiquitas scriptum reliquit, scribendum est:

#### in Antiochia Basilii.

37. *DIONISI*] *Supra*, n. 4.

38. *TAURINIS*] *Maximi Taurinensis* homilia in natali sanctorum martyrum *Octavii*, *Adventii* et *Solutoris*: Cum omnium sanctorum martyrum, fratres, devotissime natalem celebrare debeamus, tum praecipue eorum solemnitas tota nobis veneratione curanda est, qui in nostris domiciliis proprium sanguinem profuderunt... Cuncti igitur martyres devotissime percolendi sunt, sed specialiter ii venerandi sunt a nobis, quorum reliquias possidemus <sup>5</sup>. In carmine quod inscriptum est *Itinerarium Brigantionis castelli*, *Ennodius* memorat martyres quo-

<sup>1</sup> Cf. G. MERCATI, *Per la storia dell'urna di S. Dasio martire*, in *Rendiconti della pontificia Accademia Romana di archeologia*, t. IV, p. 59-71. — <sup>2</sup> Cf. H. KRAHE, *Lexikon altillyrischer*

*Personennamen* (Heidelberg, 1929), p. 37-38. — <sup>3</sup> *Vetustius ecclesiae occidentalis martyrologium*, p. 989. — <sup>4</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 486-87. — <sup>5</sup> P. L., t. LVII, p. 427-28.

rum reliquias veneratus est, inter quos sunt Taurinenses :

Octavi, meritis da, Adventor, redde Solutor,  
candida ne pullis vita cadat maculis <sup>1</sup>.

*Passio sanctorum Solutoris, Adventoris et Octavii :*  
Beatissima Christi famula, Iuliana nomine, sanctum Solutorem... ad beatissimorum martyrum Adventoris et Octavii corpora perduxit. Quorum sanctissima membra cum omni veneratione suo pari coniungens, superna sibi imperante maiestate in alteram partem transtulit civitatis, et illic Dei iussu sepelivit, atque in eorum honorem ibidem cellulam construxit oratoriam, sibi in proximo memoriam sepulturae coniungens, quam oratoriam cellulam gloriosissimus sanctus Victor, Taurinatis ecclesiae antistes, ampliori spa-